etiam vota simplicia emittentes, potestati dominativæ superiorum sint subjecti. Vide ap. D. Bouix, *ib.*, tom. 2, p. 559, etc.»

b) Mas quem poderá conceder a licença necessária? — «Religiosus, continúa o mesmo auctor, professus licite et valide potest testamentum condere ex licentia S. Pontificis. Vid. Bouix, *De Regular.* tom. 2, p. 558. Si religiosus a Superiore licentiam petat aliquid donandi post mortem, et is promittat exequi, tenetur Prælati stare promissis. S. Liguor., lib. 4, n.º 22.

Quærit. qualis esse debeat licentia a Superiore data pro dispositionibus quæ licentiam istam requirunt? — Resp. 1.º nulla potest esse difficultas de licentia *expressa*, modo sit vera, nec metu nec fraude extorta: alias invalidæ forent dispositiones ex tali licentia peractæ; et modo etiam sit rationabilis; secus probabilius essent pariter invalidæ, juxta S. Liguor., lib. 4, n.º 31; — 2.º communiter dicunt DD. sufficere licentiam *tacitam*, nempe silentium superioris scientis et non prohibentis, cum facile *prohibere posset*: quia *expressi et tacite* eadem est virtus, cum seipsa concessio existat. S. Liguor., l. 4, n.º 17; — 3.º idem est dicendum de licentia *præsumpta de præsentibus*; sed convertitur de licentia *præsumpta de futuro*, præsumendo nempe quod superior consentiret si rogaretur: plures negant talem licentiam sufficere: quia religiosus indiget actuali licentia Superioris, ut valide de bonis communibus disporre valeat, sicut confessarius actuali jurisdictionis opus habet ut valide absolvat; multi e contra affirmant cum S. Thoma in 4, D. 15, q. 2, art. 5, ubi ait: «Non esse proprietarium religiosum qui donat aliquid ponens spem ratihibitionis Prælati». Et ratio est quia ad non peccandum contra votum paupertatis ea sufficit licentia quæ efficit ut acceptio non fiat nomine proprio, sed cum dependentia a voluntate Superioris; et confirmatur ex eo quod, ex lib. 4, 6, §. 7, *de furto*, non est reus furti qui aliquid accipit putans dominum probabiliter consensusurum si ab eo peteretur. Hanc secundam sententiam probabilior existimat S. Liguor., *ib.*, n.º 18. — Adverte tamen quod hujusmodi licentiæ non sint facile præsumendæ; et quod id fieri non debeat nisi saltem habentur certa probabilitas de futura concessione; nec quod ordinarie dantes vel accipientes excusentur a culpa veniali: quia plerumque, si non quoad substantiam, saltem quoad modum inviti sunt superiores. Licentia autem petita, sed indebite negata non excusat a transgressione voti, nisi periculum gravis damni sit in mora. S. Liguor., *ib.*, n.º 33.